海南省教育厅文件

琼教体〔2023〕90号

海南省教育厅关于公布2023年海南省第四批

中小学美育示范学校名单的通知

各市、县、自治县教育局，省属各中等职业学校，厅直属中学：

根据中共海南省委办公厅、海南省人民政府办公厅印发《关于全面加强和改进新时代学校美育工作的实施方案》的通知（琼办发〔2021〕42号）和《海南省教育厅关于做好2023年海南省第四批中小学美育示范学校申报工作的通知》（琼教体〔2022〕60号）要求，我厅组织专家对创建及复审的“海南省中小学美育示范学校”（以下简称“示范校”）评估验收并公示无异议，现将有关事项通知如下：

一、基本情况

全省共有25所中小学校申报创建第四批“示范校”，2023年10月30日至11月3日，根据工作安排，我厅从各高校、教研机构及一线骨干教师中抽调10名专家组成2个小组，对25所申报学校及第二批“示范校”复审不达标的2所学校进行评估验收。对照《海南省中小学美育示范学校评估指标》，专家组进行现场检查，并通过听取学校工作汇报、查阅有关文件资料、与有关人员座谈、随机访谈、实地巡查等方式进行评估验收。70分以上为通过，可以认定“示范校”，70分以下为不通过，不予以认定。

二、通过名单
（一）2023年海南省第四批中小学美育示范学校（20所）创建通过名单：海口实验中学、北京师范大学海口附属学校、海口市琼山中学、三亚市吉阳区丹州小学、三亚市田家炳高级中学、上海外国语大学三亚附属中学、海南省洋浦中学、儋州市光村镇中心学校、文昌市会文镇烟墩小学、琼海市嘉积镇中心学校第三小学、五指山市五指山中学、五指山市南圣中心学校、东方市琼西中学、东方市东方中学、临高县和舍镇和舍中心学校、临高县新盈镇新盈中心学校、昌江黎族自治县思源实验学校、首都师范大学昌江木棉实验学校、陵水黎族自治县本号民侨小学、首都师范大学海南保亭实验中学。

（二）2019年海南省第二批中小学美育示范学校（2所）再次复审通过名单：海南省民族技工学校、琼中县第一小学。
三、工作要求
（一）加强组织领导。被授予“示范校”的学校要成立相应工作小组，明确任务，要增强荣誉感、使命感和责任感，在全面实施素质教育、深化学校美育改革，充分发挥教育教学主渠道等方面起到骨干、示范和带头作用。未通过认定的单位要认真查找原因，积极准备，为下一年度创建工作做好准备。
（二）加大支持力度。各级教育行政部门要认真落实《海南省人民政府办公厅关于全面加强和改进新时代学校美育工作的实施方案》中的各项重要措施，加强统筹管理，在学校美育的教育教学、师资配备、场地建设、比赛活动、经费投入等方面加大支持力度；要发挥好“示范校”的示范辐射作用，认真梳理本地区本校美育教育工作发展的思路，建立本地区美育示范学校创建长效机制，提高本地区学校美育教育工作整体水平。
（三）实施动态管理。创建“示范校”工作是一项长期任务，开展“示范校”创建活动，要进一步提升学校美育工作整体水平，推动学校在全社会更好地发挥基础作用和积极影响。我厅将对“示范校”实施动态管理，建立信息和评估检查制度，适时督导“示范校”工作，每3年度对“示范校”进行一次复核评估验收，评估检查不合格的单位，将责令其限期整改，直至取消命名并予通报。
                                 海南省教育厅
                                2023年11月16日
（此件主动公开）

  抄送：有关高校附属中学。
  海南省教育厅行政办公室                  2023年11月16日印发

— 2 —
— 2 —